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PROBLÉMY

Mgr. Tomáš Kalla

Loni touhle dobou jsem ve  zpravodaji psal, že je stokrát lepší 
úmorný horko než vlezlá zima. Za  tím si pořád stojím, nicméně 
z principu věci jsem očekával, že mě díky tomuto vyřčení někdo 
nahoře pořádně vytrestá. A taky že jo. Situace byla dokonce tak 
špatná, že jsme v kabinách začali uvažovat nad novým trávníkem 
a závlahou. Né že by nám to snad nějak dopomohlo k lepším vý-
konům, ale trénovat na  vyprahlé poušti plné zákeřných drnů je 
fakt zážitek. Oba naši brankáři se po první robinsonádě odebrali 
na ošetřovnu s obdobou silničního lišeje a od té doby je na trénin-
ku nikdo neviděl. A pak někdo optimisticky prohlásil, ať se nebo-
jíme, že letos minimálně ještě jednou pršet bude. Nakonec jsme 
se dočkali dřív, než jsme předpokládali, akorát že zatímco půlka 
republiky řešila záplavy, na našem hřišti to dlouhou dobu vypada-
lo, že jenom někdo uprostřed zakopl s kyblíkem vody. Ať už tedy 
máte dobrou úrazovou pojistku, nebo potřebujete, aby se vaše 
problémy někde vsákly, náš plac je vám plně k dispozici.  

OBSAH
Z OBCE  4
Snad se dílo podaří 4
Krizový plán 4
Nácvik na blackout doma 4
Zákaz vjezdu na rybník 5
Rekonstrukce silnice – kdo, jak a za kolik 5
Výběr z jednání ZO 5
Rozhovor se zastupitelem Tomášem Kallou 7
Ze zákulisí zastupitelstva 8
ROZVOJ OBCE 8
Budoucí řešení odpadních vod obce 8
Pěstování zemědělských plodin v Žatčanech 9
HISTORIE A FOLKLÓR 9
Okénko do historie Žatčan 9
První výskyt mandelinky 10
Stručné dějiny SDH 10
Mužáci 11
Žatčanské hody 11
Ženáčské hody 12
ZE ŠKOLKY A ŠKOLY 12
Novinky ze školky 12
Spolu dobrodružství vstříc 13
Žatčanská škola se stala světovou školou 14
AKCE KONANÉ V OBCI 15
Pochod do Starého lesa 15
Čarodějnický rej 15
Jarní výlety pod taktovkou obce 16
Divadlo v sokolovně v rámci akce Noc sokoloven 17
Žehnání aktovek 18
Vodní radovánky 18
Farní kavárna 19
Dění v sokolovně 20
SPORT A VOLNÝ ČAS 20
Novinky ze sportovního klubu 20
Turnaj ve hře KUBB 21
12. žatčanský cyklovýlet 22
Orloběžci Žatčany 23
Modelářské okénko 23
SDH Žatčany 24
POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ 25
Postřehy náplavy 25
KULTURNÍ KALENDÁŘ 27



4 /28 Žatčanský zpravodaj 2024

Z OBCE

Ing. František Poláček
starosta obce

Milí spoluobčané,
nechci se v každém úvodníku vracet k počasí. Ale to nám letos 
předvedlo, jak je nevyzpytatelné. Myslím na ty, které zasáhly po-
vodně a jen mohu chválit naše předky, že Žatčany jsou tam, kde 
jsou. Také bych chtěl poděkovat nejmenovaným občanům, kte-
ří vyrazili pomoci při odstraňování škod po  záplavách. V  těchto 
dnech se rozbíhá dlouho očekávaná akce „II/416 Žatčany průtah“. 
Prosím o  Vaši trpělivost při její realizaci. Výsledkem bude nová 
silnice, na  kterou dlouho čekáme. Sledujte zejména informa-
ce o  různých omezeních během stavby. Ty se budou průběžně 
upravovat a  obec se bude snažit dodávat informace o  těchto 
změnách. A na závěr ještě jednou: „Mysleme na ty, které postihly 
letošní povodně“.

SNAD SE DÍLO PODAŘÍ

K historii rekonstrukce silnice II/416 Žatčany průtah se mohu vrá-
tit do roku 2012, kdy byly s JMK projednávány návaznosti úprav 
komunikací II/416 a  II/380. Požádal jsem o opravu průtahu obce 
Žatčany s upozorněním na zvýšenou dopravu materiálu pro firmu 
BROŽ v Otnicích. Dostal jsem příslib od zástupců SÚS, že budou 
na opravě pracovat. V roce 2016 začala příprava průtahu Telnicí 
a obnovy silnice II/380 mezi Moutnicemi a Telnicí. Při té příležitosti 
proběhlo i jednání o přípravě projektu v Žatčanech. V této době 
byla i politická vůle JMK, jenže také byly volby do JMK a nová gar-
nitura prosadila jiné priority. V  roce 2020 byla zahájena oprava 
mostu přes Hranečnický potok na silnici do Nesvačilky. Při té příle-
žitosti byla obec požádána ze strany SÚS o pomoc při organizaci 
realizace a oplátkou žádala obec o posun řešení průtahu, což SÚS 
přislíbila. Souběžně z iniciativy JUDr. Milana Bedroše byla na JMK 
zaslána petice občanů s žádostí o řešení průtahu. Těmto žádos-
tem bylo vyhověno a v roce 2022 začala firma PIS Pechal projek-
tovat průtah. Součástí byl také monitoring stavu dešťové kanali-
zace podél silnice a její vyčištění. Tuto akci v režii obce provedla 
firma SEZAKO. Na základě projektové dokumentace a stavebního 
povolení byla vybrána k realizaci firma FIRESTA a.s. No a 30. září 
2024 vše vypuklo a my doufáme, že průtah bude do konce roku 
bez větších problémů dokončen.

Jen prosím o notnou dávku trpělivosti a ohleduplnosti při řešení 
výjezdů a parkování vozidel v průběhu stavby. Průběžně sledujte 
informace o trasách průjezdů obcí a případných omezeních.

.
KRIZOVÝ PLÁN

Na základě dotazu občanů přidávám informaci o  tom, jak obec 
řeší krizové situace. Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých zákonů, v platném znění, nemusí mít 
naše obec zřízen krizový plán. Hasičský záchranný sbor kraje při 
přípravě na krizové situace a jejich řešení zpracovává krizový plán 
pro obce s  rozšířenou působností (ORP), v  našem případě pro 
Židlochovice. Starosta ORP pak zajišťuje připravenost správního 
obvodu obce s rozšířenou působností na řešení krizových situací. 

V  případě potřeby řešit krizovou situaci se starosta obce řídí 
pokyny orgánů krizového řízení. Zúčastnil jsem se zasedání krizo-
vého štábu v případě nedávných povodní a mohu konstatovat, že 
všechny záchranné složky odvedly kus poctivé práce.

Přesto obec umožňuje občanům seznámit se s postupem při krizo-
vých situacích. Na webových stránkách obce pod záložkou Krizový 
portál nebo pod ikonou KRIZPORT se mohou občané dozvědět, 
jak postupovat v krizových situacích.

Obec zřizuje zásahovou jednotku SDH, která je v případě nena-
dálých situací připravena zasáhnout a pomoci občanům. Je řízena 
velením SDH ORP Židlochovice. Obec každoročně uvolňuje finanč- 
ní prostředky do  průběžného vybavení této jednotky. V  těch-
to dnech proběhla kontrola naší Zásahové jednotky a  kontrolní 
orgán pochválil její připravenost.

Neplánujeme v blízké době žádné informativní sezení. Naše obec 
je malá a jsme schopni v rámci možností v krizových situacích po-
moci jak starším obyvatelům, tak i rodinám s dětmi. Veškeré poža-
davky je potřeba směrovat na obec.

Při nedávných deštích a povodních jste mohli vidět, jak zásahový 
systém funguje. I v naší obci například funkčnost kanalizace řešili 
pracovníci VASky. V rámci ORP vyjížděla naše zásahová jednotka 
do Vojkovic k rozvodněné Svratce.

Na dotaz občanů nemám žádné informace, že by dostávali staros-
tové pokyny k „válečnému stavu“. Pro případ blackoutu vkládáme 
do Obecního zpravodaje letáček, jak se v takové situaci chovat.

NÁCVIK NA BLACKOUT DOMA

Provedení nácviku je velmi jednoduché, ale musí trvat celý den 
(24 hod). Ve zvolený den (třeba v sobotu ráno) VYPNĚTE HLAVNÍ 
JISTIČ EL. ROZVODU A  VŠICHNI SI VYPNĚTE MOBILY, a  asi 
hodinu po tom ZAVŘETE HLAVNÍ UZÁVĚR VODY A PLYNU. Jinak 
žijte stejně jako v každý jiný den, dejte si kávu a přemýšlejte o tom, 
co je jinak než dřív. Bude to velmi poučné, protože zjistíte, na co 
jste zapomněli, a  zajímavé – dokonce i  pro vaše děti. Bude to 
originální zážitek, který jejich kamarádi určitě nemají, až se o tom 
budou bavit.

Mgr. Jana Rudolecká
místostarostka obce

Prázdniny jsou minulost, září jako by snad ani nebylo a  letošní 
rok míří rychlým tempem do své poslední třetiny, která bude pro 
obec z těch náročnějších. Rekonstrukci silnice, která byla v těchto 
dnech zahájena, vyhlíželi snad všichni. I  já se těším, že projedu 
dědinou autem bez nutnosti vyhnout se vlnám a dírám na kraj-
nici do protisměru, nebo nebudu „ohozená“ po dešti na chodní-
ku od  projíždějících aut. Generální oprava silnice s  sebou nese 
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vždycky řadu omezení, a to nejen těch dopravních. Buďme prosím 
všichni trpěliví, výsledek snad bude stát za to.

ZÁKAZ VJEZDU NA RYBNÍK

Situace na rybníku mi připomíná scénu z filmu Účastníci zájezdu: 
„Říkáme jim to pořád, Karle …“. Že kolem rybníka a na hrázi není 
parkoviště. A protože to pořád nestačilo, požádali jsme Městský 
úřad v Židlochovicích o souhlas s umístěním zákazových značek. 
Před oba sjezdy k rybníku bude umístěna značka Zákaz vjezdu, 
vyjma vozidel, která budou mít povolení obecního úřadu (např. při 
úklidu obce, údržbě zeleně apod.). Zároveň jsme požádali policii, 
aby dodržování zákazu vjezdu namátkově kontrolovala. Auto mů-
žete parkovat v pruhu mezi polňačkou a rybníkem. Ještě upozor-
nění pro filuty, kteří to budou chtít vymyslet jinak: na rybník nelze 
vjíždět ani „cestou“ vyježděnou přes louku a lesík.

REKONSTRUKCE SILNICE – KDO, 
JAK A ZA KOLIK

Pojďme doplnit povídání pana starosty o několik technických a fi-
nančních dat:

Celková délka opravy: 1,5 km.

O co půjde : odebrání krajnice, výměna silničních obrubníků, ob-
novení funkčnosti odvodnění a příkopů, recyklace asfaltových vrs-
tev za studena, položení nového asfaltu a obnovení vodorovného 
dopravního značení. Součástí stavby bude dle požadavku obce 
vybudování nových částí chodníků (od  evangelického hřbitova 

na Šanhaj a u Bílého domu), oprava dešťové kanalizace, oprava 
autobusových zálivů, oprava obrubníků, posunutí přechodu pro 
chodce a  vybudování dvou parkovacích zálivů (po  levé straně 
směrem od Újezda a před obchodem u Březinů). Upravena bude 
i křižovatka směr Újezd/Nesvačilka, aby byla bezpečnější. Stávalo 
se, že tam auta nerespektovala přednost v jízdě od Újezda. Opra-
va se ale nebude týkat silnice od křižovatky směr Nesvačilka.

První etapa: 30. 9.–13. 11. 2024 od Bemety po náves (po odbočku 
k hospodě).

Druhá etapa: 14. 11.–1. 12. 2024 od návsi po konec vesnice směr 
Újezd u Brna.

Stavbu bude provádět společnost FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, 
stavby a. s., se sídlem v Brně.

Předpokládané náklady na stavbu jsou rozděleny podle inves-
tora:

1) Oprava silnice – hradí stát: 32,5 mil. Kč (včetně DPH)

2) Chodníky, kanalizace, parkovací stání – hradí obec: 3 mil. Kč  
(včetně DPH).

Závěrem prosíme všechny občany, aby respektovali dopravní 
značení omezující vjezd do opravovaných úseků a s případnými 
požadavky na vjezd a dotazy se obraceli na stavbyvedoucího, 
který bude k dispozici v mobilní buňce v blízkosti Bemety.

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ 
BŘEZEN – SPREN 2024

20. března

ZO schvaluje finanční dar ve výši 10 000 Kč pro organizaci Junák – 
český skaut, z.s. Středisko Tumulus Újezd u Brna.

ZO schvaluje dotaci ve výši 102 300 Kč pro Diakonie ČCE – stře-
disko Betlém.

ZO schvaluje finanční dar ve výši 3 000 Kč na podporu Linky bez-
pečí, z. s.

ZO schvaluje s firmou LITEZA uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě 
o provozování lunaparku v termínu tradičních hodů v Žatčanech 
na roky 2025 až 2029 včetně a pověřuje starostu jeho podpisem.

ZO schvaluje finanční dar ve výši 15 000 Kč organizaci HEWER, z. s. 
na poskytování sociálních služeb v obci.

ZO schvaluje příspěvek na zájezd pro rodiny s dětmi do Resortu 
Březová dne 8. 6. 2024 (úhrada dopravy a vstupu).

ZO schvaluje příspěvek na  výlet pro seniory do  Olomouce dne 
15. 5. 2024 (úhrada dopravy a vstupu).

ZO schvaluje finanční dar ve výši 5 000 Kč každému dítěti naro-
zenému v  roce 2023 a  bydlícímu v  Žatčanech dle jmenovitého 
seznamu při příležitosti vítání občánků.

ZO schvaluje umístění vodovodní přípojky pro RD č.p. 136 dle 
předložené dokumentace.

ZO schvaluje finanční částku 25 000 Kč na úhradu dechové hudby 
Lácaranka jako podporu žatčanských hodů 2024. Stárci si na 
vlastní náklady dle žádosti zajistí mobilní WC. Poplatky OSA uhradí 
pořadatelé. ZO schvaluje vyčlenění části návsi pro pořádání hodů 
ve dnech 22. – 26. 5. 2024.

ZO schvaluje vyčlenění návsi pro pořádání orelského folklorního 
festivalu v sobotu 15. června 2024.

17. dubna

ZO schvaluje realizaci „Novostavba RD, k.ú. Žatčany, p.č. 3051“ 
investorů manželů XXXXXX dle předložené projektové dokumen-
tace z období 01/2024.

ZO schvaluje dotaci pro sociální služby ORP Židlochovice na rok 
2024 ve výši 20 340 Kč

ZO schvaluje dopracování projektu na sjezd u evangelického hřbi-
tova v rámci rekonstrukce silnice II/416.

ZO schvaluje úpravu rozpočtu ZŠ a MŠ Žatčany na rok 2024 navý-
šením provozního příspěvku o odpisy hmotného dlouhodobého 
majetku ve výši 436 332 Kč.

ZO schvaluje doplnění rozpočtu ZŠ a  MŠ Žatčany na  rok 2024 
navýšením provozního příspěvku v částce 72 156,35 Kč k zajištění 
dovybavení budovy ZŠ a na realizaci akce Den otevřených dveří.

ZO schvaluje čerpání investičního fondu ZŠ a MŠ Žatčany ve výši 
175 651,30 Kč na úhradu investičních nákladů v ZŠ a MŠ Žatčan

15. května

ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Žatčany o nočním 
klidu, která nabývá účinnosti 1. 7. 2024. Touto vyhláškou se ruší 
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Obecně závazná vyhláška obce Žatčany č. 1/2016 o nočním klidu 
ze dne 14. 12. 2016.

ZO schvaluje realizaci akce „Novostavba RD na  pozemku 
p.č. 3856/7, k.ú. Žatčany“ dle předložené dokumentace z 4/2024.

ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 3 700 Kč 
pro organizaci Misijní klubko Žatčany.

ZO schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce Žatčany ve  výši 
15 000 Kč pro organizaci Modelářský klub Alka Žatčany.

ZO schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce Žatčany ve  výši 
15 000 Kč pro Myslivecký spolek Žatčany.

ZO schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce Žatčany ve  výši 
15 000 Kč pro SDH Žatčany.

ZO schvaluje dotaci ve výši 55 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
Sokol Žatčany.

ZO schvaluje závěrečný účet obce za rok 2023 a souhlasí s celo-
ročním hospodařením obce Žatčany za rok 2023, a to bez výhrad.

ZO Žatčany schvaluje účetní závěrku Základní školy a Mateřské 
školy, Žatčany, příspěvkové organizace za rok 2023.

ZO schvaluje finanční částku 10 000 Kč na úhradu dechové hud-
by Hovorané jako podporu ženáčských hodů 2024. Poplatky OSA 
uhradí pořadatelé.

ZO schvaluje připojení stavby na parcele parc. č. 91 v k.ú. Žatčany 
dle předloženého projektu firmy ENTEKO s.r.o. z 2/2024.

ZO neschvaluje finanční příspěvek pro Asociaci rodičů a  přátel 
zdravotně postižených dětí v  ČR, z. s., klub RADOST, Prostějov 
z důvodu napjatého rozpočtu.

19. června

ZO schvaluje stavbu „Novostavba RD a zahradního skladu, k. ú. 
Žatčany, p. č. 185/2“ dle předložené dokumentace.

ZO neschvaluje finanční příspěvek na projekt „Bezpečně na ces-
tách“ pro Stopu bezpečí – kurzy s.r.o.

Zastupitelstvo obce Žatčany schvaluje předložený záměr spo-
lečnosti CETIN a.s. uskutečnit na  území obce Žatčany výstavbu 
optické sítě umístěním podzemního či nadzemního vedení, jed-
norázově či po  jednotlivých etapách. Zastupitelstvo obce Žatča-
ny schvaluje, že součet jednorázových úplat, které společnost 
CETIN bude dle smluv o zřízení služebnosti nebo smluv o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti povinna zaplatit obci za zřízení slu-
žebností k nemovitým věcem ve vlastnictví obce pro zajištění práv 
společnosti CETIN užívat nemovité věci ve vlastnictví obce Žatčany 
k umístění a provozování podzemního či nadzemního vedení bude 
vypořádáno pomocí znaleckého posudku.

ZO souhlasí s  umístěním stavby „Novostavba RD na  pozemku 
p.č. 356, k.ú. Žatčany“ dle předložené projektové dokumentace.

ZO schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce Žatčany ve  výši 
10 000 Kč pro Domov pro seniory Sokolnice, příspěvkovou orga-
nizaci.

ZO schvaluje podání žádosti o  přistoupení do  Svazku obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen „Svazek“) dle před-
ložených stanov Svazku a  pověřují starostu obce podat žádost. 
Zastupitelé obce Žatčany se seznámili se Stanovami Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko v platném znění a s těmito 
stanovami v platném znění souhlasí.

ZO bere na  vědomí sdělení starosty obce o nutnosti provedení 
technických úprav v budově mateřské školy č. p. 298, aby odpoví-
dala požadovaným standardům.

17. července

ZO schvaluje dotaci ve výši 55 000 Kč pro Orel, jednotu Žatčany.

ZO schvaluje Smlouvu o zajištění činnosti editora údajů dopravní 
a technické infrastruktury mezi obcí Žatčany a firmou ADITIS s.r.o.

ZO schvaluje uzavření Rámcové kupní smlouvy o  dodávkách 
a prodeji stavebních materiálů mezi obcí Žatčany a firmou STAREX 
spol. s.r.o. a pověřuje starostu jejím podpisem.

ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku, kterou se zrušuje obec-
ně závazná vyhláška č. 2/2005, kterou se stanoví podmínky k za-
bezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastní větší 
počet osob v Žatčanech, a obecně závazná vyhláška č. 1/2017, kte-
rou se stanoví školský obvod základní školy zřízené obcí Žatčany.

ZO schvaluje znění Smlouvy o dílo II/416 Žatčany průtah.

ZO schvaluje firmu STAVCON s.r.o., Brno, IČO: 27738876, jako po-
skytovatele technického dozoru na stavbě „II/416 Žatčany průtah“.

ZO schvaluje firmu BP Systém s.r.o., Brno, IČO: 27724433, jako 
koordinátora BOZP na stavbě „II/416 Žatčany průtah“.

ZO schvaluje finanční dar Adámkovu zvířecímu azylu, z.s. na 
činnost ve výši 10 000 Kč.

ZO schvaluje příspěvek na konání nohejbalového turnaje ve výši 
3 000 Kč, který bude proplacen na základě předložených dokladů.

21. srpna

ZO schvaluje Smlouvu o dílo II/416 Žatčany průtah a pověřuje sta-
rostu obce uzavřením smlouvy s firmou FIRESTA-Fišer, rekonstruk-
ce, stavby a.s.

ZO schvaluje Smlouvu o  výkonu činnosti technického dozoru 
na stavbě „II/416 Žatčany průtah“ a pověřuje starostu obce uza-
vřením smlouvy s firmou STAVCON s.r.o., IČO 27738876, se sídlem 
Havláskova 22, Brno 621 00.

ZO pověřuje starostu obce dalším jednáním s XXXXXX XXXXXXXX, 
Ph.D., farářem z farního sboru Českobratrské církve evangelické 
v Brně I. ve věci správy evangelického hřbitova v Žatčanech.

ZO schvaluje změnu užívání stavby „LEHKÁ RUČNÍ VÝROBA 
A  MONTÁŽ“ na  pozemku parc. č. 1292/2 dle předložené doku-
mentace.

ZO bere na vědomí dopis občanky k žádosti o informace ke krizo-
vého plánu naší obce a doporučuje občanům seznámit se s řeše-
ním krizových situací prostřednictvím portálu KRIZPORT.

ZO schvaluje finanční příspěvek pro žáky ZŠ Žatčany dle seznamu 
předloženého školou. Žáci prvního ročníku dostanou 2  000 Kč, 
žáci druhého až pátého ročníku 1 000 Kč.

ZO bere na vědomí informaci starosty obce o vydaném rozhod-
nutí, kterým odbor dopravy MěÚ Židlochovice povoluje omezení 
přístupu na  účelovou komunikaci parc. č. 3158 a  parc. č. 3160 
(lokalita žatčanského rybníka) umístěním dopravního značení 
v rozsahu „Zákaz vjezdu všem motorovým vozidlům (Mimo vozidel 
s povolením OÚ Žatčany)“.
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM 
TOMÁŠEM KALLOU

Mgr. Jana Rudolecká

Tomáš Kalla, narozen 22. 5. 1989 v Brně.

Žije v  Žatčanech trvale od  roku 1999. Vystudoval aplikovanou 
informatiku na  Masarykově univerzitě a  v  současnosti pracuje 
jako manažer v americké IT firmě. Kromě zastupitelstva je členem 
Kulturního a sportovního výboru, a předsedou místního fotbalové-
ho klubu, za který také hraje. Jeho každodenní radostí je manžel-
ka Alžběta, dcera Isabela a syn Alex. 

Tomáši, doufám, že sis nemyslel, že bys ty sám mohl uniknout 
svému nápadu na rozhovory se zastupiteli.  Obzvlášť když 
jsi známý svými vtipnými šéfredaktorskými glosami. Takže 
dnes se tě ptám já a těším se na tvé odpovědi. 

V zastupitelstvu jsi druhé volební období.  Proměnil se za tu 
dobu hodně tvůj pohled na řízení obce a práci zastupitelstva?

Proměnil se samozřejmě hodně. Před 6 lety jsem nastupoval jako 
nováček, vůbec jsem nevěděl, co pozice zastupitele obnáší, v čem 
řízení obce spočívá, jaké jsou návaznosti jednotlivých úkonů. Nej-
těžší je se smířit s tím, že věci strašně dlouho trvají. Měl jsem tehdy 
spoustu nápadů a plánů, ale jakmile se člověk do dané proble-
matiky ponoří, narazí na plno překážek. Tím nechci říct, že bych 
na svoje nápady rezignoval, jen je jejich realizace běh na dlou-
hou trať. Obec musí pružně reagovat nejen na demografický vývoj 
a aktuální potřeby občanů, ale také na vypsané dotační tituly a zá-
měry okolních vesnic. Díky tomu se hodně investic a rozvojových 
aktivit nedá přesně naplánovat a my často musíme upřednostnit 
projekt na úkor jiného. Většina občanů tyto detaily nevnímá a ruku 
na srdce, já na tom byl 6 let zpátky úplně stejně. I proto se sna-
žím v každém čísle věnovat třeba i netypické problematice, aby se 

lidem dostalo vysvětlení, byť je to lehce satirickou formou v rámci 
zákulisního článku.

Právě teď jsme finančně limitovaní s  rozvojem obce kvůli 
investici do nástavby školy, na kterou jsme nedostali dotaci. 
Ale kdybychom nebyli, jaké projekty bys nejraději prosadil?

Je toho docela dost. Určitě bych si přál, abychom rozhýbali loka-
litu mezi Ovčírnami a rybníkem, protože momentálně nám v růstu 
brání hlavně nedostatek stavebních pozemků. Jsem ve věku, kdy 
spousta mých kamarádů a vrstevníků hledá možnosti bydlení, rádi 
by zůstali v Žatčanech, ale nemají kde stavět. Potom nám utíka-
jí do okolních vesnic, což má návaznost i na obecní příjmy. Dále 
bych chtěl zrekonstruovat silnici Na Zahradech, ta je v katastro-
fálním stavu. No a  z  menších projektů by se mi líbilo například 
vybudování zastávky u sokolovny (s přechodem pro chodce) nebo 
zavedení autonomního rezervačního systému pro tenisový kurt. 
Pak tu mám ještě jednu věc, kterou prozatím nebudu prozrazovat. 
Přečtěte si více v zákulisním článku. 

Letos jste se s manželkou stali už dvojnásobnými rodiči. Vní-
máš, jak se ti v čase mění důležitost témat pro řešení na obci?

Určitě ano. Jsou věci, o které jsem se v minulosti moc nezajímal, 
nebo jim přikládal minimální důležitost. S  postupem času ale 
člověk svoje vnímání přehodnocuje i s ohledem na jeho probíhající 
životní fázi. Myslím si, že to tak má každý z nás, kdo na zastupitel-
stvu sedí. Snažíme se prosadit témata, která jsou nám blízká a se 
kterými máme určitou vazbu. Pro mě je to momentálně bezpeč-
nost v obci, kvalita vzdělávacích institucí a jejich zázemí, a pomalu 
také nové možnosti bydlení.

A  nemůžu se nezeptat na  fotbal. Máš radost z  obnovení 
činnosti klubu v Žatčanech? Udělali jste na hřišti a v zázemí 
hodně práce. Co byste ještě rádi vylepšili? Nemáš to jako 
předseda klubu trochu jako ve filmu Slunce, seno … „Před-
sedó, voni maj …!“

Na začátek musím podotknout, že sága Slunce, seno jde úplně 
mimo mě (smích). Nicméně radost z obnovení klubu mám samo-
zřejmě velkou. Kdyby ne, už bych ve vedení pravděpodobně ne-
stál. Když vidím, jak nás fanoušci na všech zápasech podporují, je 
to taková odměna a pocit zadostiučinění, že všechna práce kolem 
nepřišla vniveč. Letos jsme udělali nové brány a  přípojku pitné 
vody do kabin. Příští rok chceme vyměnit ochranné pletivo za brá-
nami a zrekonstruovat toalety. Sedmiletá pauza fotbalu z minulosti 
si na areálu vybrala svou daň, takže práce je tu pořád dost. Občas 
máme v kolektivu trochu divočejší nápady, ale od toho jsem tam 
já, abych budoucnost klubu korigoval tím správným směrem.

Loni měly obrovský úspěch vámi pořádané vánoční minitrhy. 
Můžeme na ně těšit i letos?

Zrovna před týdnem jsme minitrhy probírali na schůzi a já můžu 
s radostí oznámit, že i  letos budou! První ročník byl takový test, 
jestli se akce vůbec ujme. Nevěděli jsme, kolik přijde lidí, jaké 
bude počasí, kolik nachystat jídla a pití. Teď jsme o něco moud-
řejší a když budeme mít zase trochu štěstí, pozvedneme minitrhy 
ještě o kousek výš. Budeme moc rádi, když nás přijdete 7. prosince 
na náves podpořit.

Osobně tě vnímám jako velmi pozitivního člověka, v diskusích 
uplatňuješ svůj diplomatický talent. Ale řekni, je něco, co ti 
u nás na dědině doopravdy vadí?

Asi nejvíc mi vadí určitá negativita a skepse občanů vůči rozvoji 
obce. Slýchám to skoro denně. Pořád mají s něčím problém, nic 
jim není dost dobré. Někteří jsou velmi dobří teoretici, ale v praxi 
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už tak důrazní nejsou. Paradox je, že to slyším od lidí, kteří nikdy 
svůj osobní čas obci nevěnovali. Nikdy nezkusili uspořádat velkou 
akci, ale přesně ví, jak to udělat lépe. To je ale zřejmě obecný 
problém české nátury než lidí v Žatčanech, takže mě to nijak zvlášť 
nevyvádí z míry. Na zastupitelstvu někdy postrádám konstruktivní 
debatu. Rádi se odkloňujeme od tématu, přemítáme fakta a situa-
ce, které byly nespočetněkrát řečeny nebo jsou dávnou minulostí 
a  tudíž irelevantní. Dokážu si představit mnohem progresivnější 
přístup k řešení problémů, ale často narážíme na opatrnost a kon-
zervatismus typu „nevíme, co bude příští rok, takže raději ne.“

A nakonec trochu osobní otázku. Rodina, práce, fotbal, zastu-
pitelstvo … Jak to dáváš časově? A jak odpočíváš?

Velkou výhodou v tomto ohledu je moje práce. Jednak trávím dr-
tivou většinu času u počítače a jednak pracuji převážně z domu. 
Někdo stihne během pracovní pauzy kafe a  cigaretu, já napí-
šu článek na  facebook, pošlu důležitý email nebo si prostuduji  

materiály do  zastupitelstva. Během polední pauzy aktualizuji 
vývěsku a uklidím v kabinách. V pracovní době jsem vlastně pořád 
doma a k dispozici, takže můžu pohlídat děti, aby si manželka za-
řídila, co je potřeba. Nic z toho by samozřejmě bez mojí milované 
ženy, která moje aktivity nejen toleruje, ale taky mě v nich pod-
poruje, nešlo. Za to má můj velký obdiv. Na druhou stranu se to 
snažím rodině oplácet hlavně odpoledne a o víkendech. Chodíme 
společně každý den na  procházku, děláme si pravidelné výlety 
a hodně cestujeme. Jsme sportovně založení, takže je to tako-
vá naše forma odpočinku. A večer se samozřejmě rádi podíváme 
na dobrý film či seriál.

Díky za  rozhovor, za  tvou aktivní práci v  zastupitelstvu a  za 
pozvednutí úrovně našeho obecního zpravodaje.  

Já děkuji lidem, že jsem od nich dostal příležitost. Zatím vše stále 
dělám s radostí, tak snad to tak i zůstane.

ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA
Mgr. Tomáš Kalla

Léto má pro mě každoročně speciální nádech. Je to vzácná doba, 
kdy po  cca 11 měsících usedám na  kolo, abych si osvěžil krásy 
okolí a zmapoval terén jinak než z autobusu. Zpravidla využívám 
hecu po cyklovýletu, kde protrpím týden s brašnama a do práce už 
frčím lehce jak Sagan. I když… cesta do Brna na kole je specialitka, 
kterou by Peter asi raději pohrdl. První nástraha čeká hned na roz-
cestí. Odbočit do Měnína se zdá v ranní špičce jako nesplnitelný 
úkol. Bláhově si myslím, že by někdo mohl zpomalit a nechat mě 
projet, ale ve skutečnosti mám spíš podezření, že auta zrychlují, 
když mě vidí. Jakmile zvládnu tuto zkoušku, čeká mě jízda po mě-
nínské krajnici. Chvílemi má člověk pocit, že jede v zákopu, než po 
silnici, a když se snaží vyhnout tomu nejhoršímu, je za to odmě-
něn minimálně intenzivním troubením. Kolem mě se neohroženě 
prohání jeden náklaďák za druhým a já přemýšlím, jestli je lepší 
padnout do struhy nebo pod kola. Taky jsem vypozoroval, že ne-
záleží na části dne. Intenzita provozu i sebevědomí řidičů je více-
méně stejné. Do Otmarova je cesta o něco lepší, ale další kritický 
moment přichází po  přejezdu dálnice. Když je sucho, dá se jet 

zkratkou po polňačce a vyhnout se autům i rebešovickému stou-
pání. Ale není všechno zlato, co se třpytí. Chytnete před sebou 
kombajn a nepomůže vám ani respirátor. Z křoví občas vyskočí 
pes, aby zjistil, co ve vás je, a na konci cesty kvůli vzrůstající nervo-
zitě raději volíte krátkou přestávku s letmou kontrolu duší. Pak už 
ale svítá na lepší časy. Jen je potřeba si před Olympií nasadit kolík 
na nos. Kombinace vůní z  čističky odpadních vod a Vodňanské 
drůbeže je občas smrtelná. Nicméně od tohoto momentu je jízda 
na kole naprostá lambáda. Po cyklostezce to jede až do centra 
samo a nebýt odpoledního nátřesku bruslařů, člověk by mohl jet 
zpátky poslepu.

A proč o  tom vůbec píšu? Protože s cyklostezkama je to kolem 
Žatčan prostě bída. Vyrazit s dětma na cyklovýlet znamená jet ko-
lem Cézavy od mostu k mostu, nebo si sjet kopec za drůbežárnou 
k Nesvačilce. Všude jinde bych měl díky výše zmíněným pastem 
tepovku přes 150 i během závratné rychlosti 7 km/h. Z nějakýho 
záhadnýho důvodu se nám projektování tras do okolních vesnic 
nedaří zařadit ani do rozvojových aktivit obce a  já bych to chtěl 
změnit. Jestli se to povede ještě předtím, než moje děti půjdou 
na  střední, je otázkou. Ale minimálně následující generace by 
z mojí intervence mohly něco vytěžit.

BUDOUCÍ ŘEŠENÍ ČIŠTĚNÍ
ODPADNÍCH VOD OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru

Léto v obci proběhlo v poklidu v očekávání zahájení rekonstruk-
ce silnice přes obec. Ta by měla započít v září a  informace o ní 
jsou uvedeny na  jiném místě zpravodaje. Já bych se ve  vztahu 
k rozvoji obce rád věnoval připravovanému rozsáhlému projektu 
„Odvádění odpadních vod z obcí Rajhradska a Újezdska na ČOV 
Brno-Modřice“. Projekt po několika letech přípravných prací nabyl 
v letošním roce jasných obrysů a schyluje se snad k brzkému za-
hájení projekčních prací.

Projekt reaguje na situaci, kdy čistírny odpadních vod (ČOV) vět-
šiny obcí v okolí vyžadují významnou obnovu a často i rozšíření. 
Provoz těchto spíše menších čistíren je také poměrně nákladný. 
Současně je pro ně také obtížné vyčistit odpadní vodu v požado-
vané kvalitě, protože jednotlivé znečišťující složky vyžadují různé 
technologie zachycení. Nabízí se proto možnost napojení obcí 
na ČOV v Modřicích, která má dostatečné kapacity.

Nositelem projektu je Svazek obcí pro vodovody a  kanalizace 
Šlapanicko, který na  obdobném principu řeší odkanalizování 
a čištění odpadních vod ze stávajících 16 členských obcí. Svazek 
vybudoval a vlastní potřebnou vodohospodářskou infrastrukturu. 
Provozovatelem je Vodárenská akciová společnost, a.s., která 
v současné době spravuje i vodovodní a kanalizační síť v Žatča-
nech.

ROZVOJ OBCE
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Projekt zahrnuje vybudování převážně podtlakové kanalizační 
sítě propojující až 15 obcí, a to včetně potřebných přečerpávacích 
stanic. Tyto „nové“ obce by před zahájením projektu přistoupily 
do zmíněného svazku obcí a vložily by do něj svoje kanalizační 
a vodovodní sítě. Svazek by potom zajišťoval veškeré projekční 
i  realizační činnosti. Při ekonomickém porovnání zachování stá-
vajícího stavu (s uplatněním nejnutnějších investic v  jednotlivých 
obcích) a centralizovaného čištění přináší centralizovaná varianta 
významné investiční i provozní úspory.

Situace Žatčan je v určitých věcech specifická. Nemáme vlastní 
čistírnu odpadních vod (ČOV), a proto splaškovou vodu odvádíme 
do ČOV Měnín. Měnínská ČOV nestačí kapacitně a také vyžaduje 
technologickou modernizaci. Za takové situace dává z ekonomic-
kého i systémového hlediska výrazně větší smysl pro naši obec 
zapojení do projektu napojení na modřickou ČOV. Dalším pozitiv-
ním efektem je přesun přečerpávací stanice na konci obce na mís-
to vzdálenější od zastavěného území.

Na svém zářijovém jednání potvrdilo zastupitelstvo obce rozhod-
nutí o vstupu do Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko a tím i o zapojení do projektu. Argumenty hovoří poměrně 
jednoznačně pro tento krok. Můžeme využít silného kapitálového 
zázemí i zkušeností svazku. Pro obec to bude i výhodnější varianta 
z hlediska tvorby rezerv na obnovu kanalizace. Mělo by to také 
znamenat stabilizaci sazeb vodného a snížení ceny stočného.

PĚSTOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH 
PLODIN V ŽATČANECH

V přechozích číslech zpravodaje jsem se snažil ukázat různé pře-
vážně statistické informace o Žatčanech. Zajímavou oblastí je po-
hled na pěstované zemědělské plodiny. Ty se logicky v jednotli-
vých letech proměňují. Někdy máme pocit, že na jaře všude září 
kvetoucí řepka, jindy všude obdivujeme slunečnice otáčející se 
za slunce, letos se nám možná zdálo, že „vyhrává“ kukuřice. Jak je 
tomu ve skutečnosti v roce 2024?

Plodiny pěstované na orné půdě jsou každoročně evidovány v ge-
ografickém informačním systému LPIS (Land Parcel Identification 
System). Je v něm rozlišen každý půdní blok s určitou plodinou. 
Orná půda zahrnuje 87 % území obce Žatčany.

V roce 2024 byla hlavní pěstovanou plodinou pšenice, která zabí-
rala 52 % orné půdy (441 ha). Následuje ji kukuřice s téměř 24 %, 
z níž je cca polovina pěstována na siláž (105 ha) a polovina na zrno 
(95 ha). Třetici hlavních plodin uzavírá slunečnice s 21 %. Tyto tři 
plodiny byly vysety na 97 % orné půdy. Žádná další plodina nepře-
kročila 1 % orné půdy. Nepočítáme-li různé druhy rostlin v travních 
porostech a pícniny, tak statistika uvádí již jen 5,8 ha hrachu polní-
ho, 0,9 ha prosa setého, 0,6 ha ječmene a 0,25 ha česneku.

OKÉNKO DO HISTORIE ŽATČAN

Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

Podle jména náleží Žatčany k  nejstarším moravským osadám. 
Jméno lze odvodit od zakladatele rodu Žatce, jehož potomci se 
nazývali Žatčané, ale také méně pravděpodobně od zaměstnání 
obyvatel, kteří byli žatci. Obec je podobně jako Újezd původu vel-
mi starého, neboť první zmínku o vsi nacházíme v listině biskupa 
olomouckého Jindřicha Zdíka z r. 1131, v níž se vypočítává církev-
ní majetek na Moravě. Tato skutečnost je víceméně známá. Ale 
kdo byl biskup Jindřich Zdík? Z historických pramenů se dovídá-

me, že byl velmi zajímavou osobností s neobyčejným vzděláním 
a přehledem. Jindřich Zdík (asi 1083 – 25. června 1150 Olomouc) 
byl olomoucký biskup a  diplomat. S  nejvyšší pravděpodobností 
se mu dostalo vzdělání v cizině. Roku 1123 absolvoval svoji první 
cestu do Jeruzaléma. 22. března 1126 byl jmenován olomouckým 
biskupem. Vysvěcen pak byl 3. října 1126 ve Wormsu. Roku 1130 
mu olomoucký údělný kníže Václav Jindřich svěřil dostavbu chrá-
mu sv. Václava v  Olomouci. Jindřich Zdík ji jako nedostavěnou 
30. června 1131 vysvětil. Roku 1140 kostel dokončil a založil u něj 
novou dvanáctičlennou kapitulu. Roku 1141 z  něj udělal kated-
rálu, když přenesl sídlo biskupství od  olomouckého kostela sv. 
Petra. Nechal u ní postavit románský biskupský palác, tzv. Zdíkův 
palác, a dům kapituly. Jindřich Zdík také vysvětil kostel na hoře 
Říp. Jindřich Zdík prosazoval reformu majetku a organizace círk-
ve na  Moravě. Díky vytvoření kapituly (skládala se ze správců 

HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR
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bývalých hradských kostelů) rozmnožil majetky olomouckého bis-
kupství na více než 200 obcí. Získal také některé enklávy pražského 
biskupství na Moravě. Jmenovitě Podivín i s mincovním právem. 
Snažil se také o nezávislost církve na světské moci. Její dosažení 
viděl ve spolupráci s českým knížetem, a proto podporoval české-
ho knížete Soběslava I. a později jeho nástupce knížete Vladislava 
II. Prosazoval také aktivně celibát pro kněze. K jeho významným 
počinům patří i to, že přivedl do Čech nový řeholní řád premon-
strátů, který vždy upřednostňoval před benediktiny. V  letech 
1142–1143 založil spolu s Vladislavem II. nejstarší sídlo premonstrá-
tů v Česku – Strahovský klášter (původně zvaného Sionská hora). 
Další premonstrátský klášter, nazvaný Olivetská hora, založil roku 
1145 v Litomyšli. Ke konci života podporoval premonstráty v Želivě. 
Jindřich Zdík založil v Olomouci kapitulní knihovnu a písárnu (tzv. 
skriptorium). Přátelil se s významnými muži té doby, např. s Bernar-
dem z Clairvaux. Dopisoval si i s několika papeži. Byl mužem velmi 
vzdělaným a poměrně asketickým. Zavázal se řeholi sv. Augustina. 
Mimo jiné nejedl maso a dodržoval mlčenlivost. Biskup Zdík ze-
mřel 25. června 1150 v Olomouci a na své výslovné přání pohřben 
ve Strahovském klášteře.

Na Velký pátek uvedla Česká televize na ČT 2 zajímavý dokument 
s názvem „Olomoucký biskup Zdík uprostřed Evropy.“ Pořadem 
provází Jaroslav Plesl a je ke zhlédnutí i v archivu iVysílání.

PRVNÍ VÝSKYT MANDELINKY 
V ROCE 1954 – 70 LET

z knihy Z historie obce Žatčany od Josefa Sedláčka, 2011

Kdo by koncem dvacátého století neznal pěkně pruhovaného 
brouka mandelinky bramborové? Ani si nedovedeme představit, 
že těsně po 2. světové válce byl v našem okolí neznámým škůd-
cem. Když se začala v republice mandelinka v roce 1948 vysky-
tovat, stala se ideologickou zbraní režimu. V novinách se psalo, 
že k nám mandelinku shazovala americká letadla, aby poškodila 
naše zemědělství. Veřejnost byla alarmována, aby ze všech sil 
brouka likvidovala. Ve školní kronice z roku 1948 čteme: „V mě-
síci červnu konali učitelé se žactvem pochůzky do bramborových 
kultur při protimandelinkovém boji.“ Vyhledávání mandelinky se 
pak každý rok bezvýsledně opakovalo. Školní kronika z  r. 1954 
uvádí, že se mandelinka objevila v Sokolnicích, proto se pátrání 
museli povinně zúčastnit skoro všichni občané. Z jara roku 1954 se 
mandelinka poprvé objevuje v našem katastru. Radě MNV o tom 
podával zprávu místní rostlinolékař Vojtěch Krása: „V tomto týdnu 
(20. 7.) byl oznámen první výskyt a hned nato za dva dny druhý. 
První výskyt na pozemku Rafaela Eliáše č.p. 8, druhý v trati Hraneč-
níky na pozemku Františky Krejčiříkové č.p. 25. Oba pozemky byly 
hned řádně poprášeny Dynocidem a  místa výskytu asanována. 
Dalšího výskytu zatím není.“ Byla to událost prvního řádu, všichni 
si chtěli mandelinku prohlédnout. V následujících letech se začala 
rychle rozmnožovat a působit na bramborových kulturách nemalé 
škody. Na Dynocid si brzy zvykla, začaly se vyvíjet a dovážet stá-
le účinnější postřiky. Poslední dva roky končícího století se výskyt 
mandelinky zmírnil.

STRUČNÉ DĚJINY SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

ŽATČANY – TŘEBOMYSLICE 
A PASÁŽE Z HISTORIE SBORU 

BĚHEM 120 LET
Josef Hájek
jednatel SDH Žatčany

(pokračování z minulého čísla)

Sboru byla svěřena nová stříkačka. Za tento zakoupený stroj bylo 
celkem zaplaceno 1 400 zlatých (2 800 rakouských korun). Poří-
zeny byly i nové obleky. P. Jan Bínek prodal část svého domku 
na skladiště a do boční zdi byla nainstalována vrata. Těžko bylo 
zaopatřit na tehdejší dobu potřebný obnos asi 3 000 rakouských 
korun – tento musel být vybrán na milodarech od občanů. Obce 
v té doby nebyly povinny hradit náklady tak, jak je tomu dnes.

Každoročně na  Nový rok obcházeli bratři vesnicí a  blahopřáli 
svým spoluobčanům do nového roku. Téměř každý rok byl pořá-
dán Hasičský ples. Peníze takto získané se skládaly na vypůjčený 
kapitál. Peníze také ochotně půjčovali i bratři. Zejména p. Rafael 
Lauterbach půjčil sboru větší obnos, který mu byl splacen teprve 
až po  převratě, po  pádu Rakouska-Uherska a  vzniku Českoslo-
venské republiky. V roce 1914 se sbor velmi početně ztenšil, pro-
tože mnoho členů muselo narukovat do I. světové války. Během 
této války činnost částečně ustala. Tři členové ve válce zahynuli 
a dva zemřeli na válečné útrapy. Zemřeli br. Josef Heger, František 
Krupica, Rudolf Lejska. Br. Jakub Dohnálek zemřel v cizině na zá-
pal plic při návratu z ruského zajetí. Br. František Zeman podlehl 
zranění po návratu z války.

První poválečná schůze se konala 29. června 1919. Na této schůzi 
se vzdal funkce br. Bruno Lauterbach ve prospěch mladších bratří. 
Novým starostou byl zvolen br. Matěj Lauterbach.

9. července 1922 se konala oslava 20tého výročí založení sboru, 
které se zúčastnili i zástupci župy č. 44. Slavnostní proslov měl sta-
rosta župy br. Hynek Světlík z Hrušovan u Brna, jenž promluvil o vý-
znamu hasičstva jak po stránce mravní a výchovné, tak i po strán-
ce hospodářské. V této době byla pořízena i kronika sboru, která 
se dochovala dodnes.

(pokračování příště)
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MUŽÁCI
Vladimíra Sedláčková

 
Na jaře Mužáci zpívali v Domově seniorů ve Dvorskách, pořádali 
setkání ve  Stodole u  Jarošů a  účastnili se Folklorních slavností 
v  Sokolnicích. Byli vidět i  při slavnostním svěcení nové kaple 
v Nesvačilce. Přijali pozvání na přehlídku mužských souborů Májo-
vé zpívání v Chrlicích a s chutí si zazpívali na žatčanských hodech 
před příchodem hlavního průvodu. Spolu s Újezdskou Rozmarýnou 
předvedli s úspěchem rozverné pásmo Na jarmarku na II. ročníku

Folklorního festivalu v Újezdě u Brna. Toto pásmo si zopakova-
li na  přehlídce Brněnsko tančí a  zpívá na  Staré radnici v  Brně. 
A  s  tímto pořadem se také představí na  Podzimním podvečeru 
s Rozmarýnou v Újezdě v sobotu 19. října. Muzikanti ze souboru 
byli požádáni o hudební doprovod při ženáčských hodech v Telnici. 
Nedávno přijali Mužáci spolu s Újezdskou Rozmarýnou nabídku 
od Etnografického ústavu Moravského zemského muzea na vy-
stoupení v  rámci projektu, ve  kterém se každý rok představuje 
jeden folklorní region. Rok 2025 bude věnován regionu Brněnska. 
Naše soubory by měly vystoupit v  kapli Etnografického muzea 
7. prosince s písněmi z Brněnska a jeho okolí.

A nakonec malá výzva: pokud se najdou zájemci o lidový zpěv 
a přátelské společenství, ať zpěváci nebo muzikanti, jsou srdečně 
mezi Mužáky vítáni!

ŽATČANSKÉ HODY 2024

Veronika Kalvodová
hlavní stárka

 
Letošní žatčanské hody proběhly ve  dnech 26.–27. 5. 2024. 
Chasa se sešla v počtu jedenácti párů v čele s hlavním párem: 
Honzou Procházkou a Veronikou Kalvodovou. Letos do chasy při-
bylo několik mladých, nadšených, folklórem nepolíbených kama-
rádů, kteří se ale ničeho nezalekli a s vervou se učili naše folklórní 
tance, písně a  zvyky. Společně jsme tak vytvořili skvělou partu. 
I přes nepříznivou předpověď nám nakonec počasí hrálo do karet. 
Naštěstí proto připravené pláštěnky byly potřeba jen při odchodu 
na večeři a v pozdních nedělních hodinách na zábavě. Samozřej-
mě jsme nemohli opomenout českou účast na finále mistrovství 
světa v ledním hokeji. Abychom mohli fandit našim hokejistů a zá-
roveň se dobře bavili na zábavě, promítali jsme zápas na baru, kde 
se pak česká výhra hojně slavila a zapila. Rádi bychom poděkovali 
našim malým stárkům a stárkám za to, že je naše zpoždění s prů-
vodem neodradilo, ani počasí se nezalekli a letos nám krásně za-
tančili ve třech skupinkách s různými pásmy. V příjemné atmosféře 
jsme se také bavili v pondělí na ženáčských hodech s dechovou 
muzikou Hovorané. Naše hody jsme si s chasou velmi užili a hodů 
jsme si užívat nepřestali, abychom zdokonalili naše taneční schop-
nosti a poznali, jak to chodí jinde, byli jsme s naší chasou na něko-
lika hodech v okolí. 
Už teď se těšíme na krojovaný ples a hody příštího roku. Tímto 
bychom taky rádi povzbudili mladé žatčaňáky (9. ročník ZŠ a starší) 
aby se k nám nebáli přidat. Rádi mezi sebou uvítáme nové nad-
šence.
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ŽENÁČSKÉ HODY 2024

Mgr. Jan Dolák
za kolektiv ženáčů

 
Pondělní večer byl jako obvykle v  režii ženáčů. Letos se dalo 
dohromady 10 párů. Sestava se oproti loňskému roku lehce 
obměnila a premiéru v ženáčském kroji si odbyli manželé Huťovi 
a Kalvodovi. Počasí nám tentokrát přálo a tak se zábava po delší 
době mohla konat na návsi pod májou. Stejně jako loni nás celým 
večerem doprovázela dechová hudba Hovorané. Když potřebo-
vala kapela nabrat dech, zpívaly se brněnské písně v kolečku i se 
žatčanskými mužáky. Zavítalo k nám i několik přespolních krojova-
ných z okolních vesnic.
Na zábavu také dorazila mladá chasa, která i přes náročný hodo-
vý víkend a oslavy zlatých medailí našich hokejistů našla zbytky 
sil a aktivně přispěla k příjemné atmosféře, která panovala celý 
večer.
Za žatčanské ženáče děkuji všem, kteří se s námi přišli pod máju 
pobavit a těšíme se opět za rok.

NOVINKY ZE ŠKOLKY

Mgr. Kristýna Svobodová

Na konci června jsme uspořádali slavností rozloučení s našimi 
milými prvňáčky, kteří do svých školních let vykročili s odhodlá-
ním a nadšením. Teď už je pravidelně vídáme u nás na obědě, 
kdy na sebe vesele máváme skrz okna modulární třídy. Z celého 
srdce jim přejeme, aby jejich nadcházející školní léta byla plná 
úspěchů a báječných zážitků.
A nyní, jako by čas přímo letěl, se opět ocitáme na prahu nové-
ho školního roku, plného očekávání a nových výzev. Začíná pro 
nás období adaptace. Kromě nových tváří mezi dětmi jsme při-
vítali také novou kolegyni, která do našeho týmu zapadla jako 
klíč do zámku.
S nadšením a elánem jsme se vrhli do plánování toho, co všech-
no bychom mohli společně podniknout. Již teď se rodiče s dět-
mi mohou těšit na naše tradiční podzimní setkání na zahradě, 
které je vždy plné barev a chutí, a také na oblíbenou mikuláš-
skou stezku, která každoročně rozzáří dětské oči. Připravujeme 
i několik novinek a těšíme se, až se o ně s vámi brzy podělíme.

Těšíme se na všechny nadcházející chvíle, které nám nový škol-
ní rok přinese!

ZE ŠKOLKY A ŠKOLY
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SPOLU DOBRODRUŽSTVÍ VSTŘÍC

Mgr. Markéta Polehňová

S  příchodem září se škola opět naplnila veselým ruchem 
a očekáváním. Přivítali jsme nejen malé prvňáčky, kteří poprvé 
vklouzli do školních lavic, ale také „mazáky“ z vyšších ročníků, 
kteří se již s prostředím školy dobře seznámili.
Dlouhodobě se snažíme podporovat a rozvíjet přátelské klima 
celé školy. Proto jsme si připravili pro všechny žáky i zaměst-
nance školy společnou aktivitu. V rámci budování školního du-
cha jsme se rozhodli vytvořit symbolický „létající balon“, který 
bude během tohoto školního roku pro nás znamenat mnohem 

více než jen dekoraci. Na balon každý z nás otiskl ruku, a stvrdil 
tak svůj závazek chovat se k sobě navzájem s respektem, po-
rozuměním a  laskavostí. Tato aktivita nejenže podpořila naše 
školní hodnoty, ale také pomohla vytvořit první vazby mezi no-
vými a staršími žáky.
Nyní tak můžeme s radostí vyrazit vstříc novému školnímu roku 
a těšit se na všechny výzvy, které nám přinese. Věříme, že bude 
plný inspirace, učení a nezapomenutelných momentů pro nás 
všechny.
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ŽATČANSKÁ ŠKOLA
SE STALA SVĚTOVOU ŠKOLOU

Mgr. Marie Šírová

V  loňském školním roce usilovala naše škola o  titul Světová 
škola. Zamýšleli jsme se i s dětmi nad tím, které téma se světo-
vým přesahem je nám blízké, a protože máme ve znaku obce 
ryby a v  řadách našich dětí jsou i aktivní rybáři, zvítězil „Život 
ve vodě“. Postupně jsme se s dětmi s tímto tématem a jeho pro-
blematikou seznamovali.
Také my, učitelé, jsme měli možnost zjistit spoustu zajímavých 
skutečností a využít metodické materiály, které poskytují orga-
nizace zapojené do projektu Světová škola. Vše, co nás zaujalo, 
jsme dál předávali dětem a mnoho nápadů přicházelo i od nich. 
Spolu s dětmi jsme pak připravili na den otevřených dveří řadu 
aktivit, abychom téma a jeho význam přiblížili našim návštěvní-
kům. Asi nejdůležitější poselství, které si všechny děti odnesly, 

bylo to, že každý z nás je důležitý, protože i malou změnou mů-
žeme dosáhnout něčeho, co pomůže i ostatním, co změní svět 
k lepšímu.
Celoroční snažení vyvrcholilo v  Praze na  Summitu Světových 
škol, kde naše žákyně 5. ročníku představily dalším školám 
a  školkám projektovou činnost školy. Byla jsem na  děvčata 
velmi hrdá, když před tolika cizími lidmi suverénně hovořila 
o všem, co se nám ve škole podařilo. I děvčata sama potvrdila, 
že to pro ně byla cenná zkušenost. Návštěvníkům setkání se 
velmi líbil náš stánek s ukázkami výrobků našich žáků.
Summit Světových škol zakončilo ve  čtvrtek 13. června 2024 
v  pražském Centru současného umění DOX slavnostní pře-
dávání titulů Světová škola. Rozšířili jsme tak řady Světových 
škol na počet 137. Díky vzájemnému sdílení jsme se dozvěděli, 
na čem pracovaly ostatní školy a mohli tak načerpat inspiraci 
na aktivity v dalším školním roce. Už pomalu začínáme přemýš-
let, do čeho se pustíme letos.

autor fotografií: Tomáš Princ



1 5 /28Žatčanský zpravodaj 2024

POCHOD DO STARÉHO LESA

Alexandr Vörös
starosta TJ Sokol Žatčany

Jubilejní 30. ročník tradičního Pochodu do  Starého lesa byl 
naplánovaný na sobotu 20. 4. 2024. Tentokrát bohužel počasí 
bylo nemilosrdné a hrozilo, že se celá akce zruší. Nakonec se 
přeci jen počasí umoudřilo a umožnilo nám udělat alternativní 
trasu, která začínala u sokolovny, pokračovala k rybníku a kon-
čilo se opět u sokolovny. Zde na děti čekal táborák, horký čaj 
a sladká odměna za jejich nasazení. Jako doprovodný program 
přijeli dravci z brněnského letiště. Celkem soutěžilo 70 dětí a 30 
dospělých. Věříme, že si všichni akci užili a již teď se moc těší-
me na příští ročník.
Děkujeme všem organizátorům, rozhodčím a také účastníkům.

ČARODĚJNICKÝ REJ

Mgr. Jana Rudolecká

Letošní pálení čarodějnic v  úterý 30. dubna 2024 bylo 
ve  znamení hesla „držte si klobouky“. Sice bylo slunečno, 
ale silný vítr sem tam některou čarodějnickou hlavu připravil 

o pokrývku. To však nemohlo malým čarodějkám a čarodějům 
překazit plnění kouzelnických disciplín, které pro ně ostříle-
né starší kolegyně (v pauze mezi chystáním košťat) připravily. 
Nakonec jediná upálená (pod dohledem hasičů) skončila ta, co 
se na to nad ohništěm celou dobu těšila.

Tak košťata uklidit a za rok zase ahoj!

AKCE KONANÉ V OBCI
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JARNÍ VÝLETY POD TAKTOVKOU OBCE   

Zdenka Dokoupilová
předsedkyně Kulturního a sportovního výboru

Kulturní a  sportovní výbor zastupitelstva obce Žatčany letošní 
rok pořádal v jarních měsících dva výlety. Krásný květnový den 
jsme pro naše seniory uskutečnili výlet do Olomouce. Nejdříve 
jsme navštívili sbírkové skleníky, kde jsme se kochali exotickou 
krásou různých stromů, květin, kaktusů, citrusů a palem. Také 
zde mají exotické ptáky a plazy či mořské a sladkovodní akvá-
rium.  

Po  dobrém obědě jsme se vydali do  krásného historického 
města navštívit památky, jako jsou radnice s  orlojem, soubor 
šesti olomouckých barokních kašen, barokní Hlavní náměstí, 
gotický kostel svatého Mořice. Na závěr jsme navštívili Kated-
rálu svatého Václava spojenou s prohlídkou Arcidiecézního mu-
zea. Po zcela vyčerpávajícím dni jsme se ve večerních hodinách 
vydali domů. Každý výletník si zcela určitě zachová krásnou 
památku na pěkně strávený den plný zážitků.

První červnový týden jsme již tradičně pořádali výlet pro naše 
rodiny s  dětmi. Opět jsme navštívili zážitkový Outdoor Resort 
Březová. Autobus byl zcela zaplněný, zájem o  tento výlet je 
velký. Lanové centrum, vodní aktivity a  adrenalinové zážitky 
i pro dospělé si všichni užili a  rádi se sem vracíme. Tento vý-
let zkusíme opět na jaře opakovat, jelikož se na některé děti, 
co ještě nedorostly, nedostalo. Podobný resort je ještě u Pra-
hy (Mirakulum), ale jelikož vzdálenost je delší a  některé děti 
v autobuse cestu nevydrží, tak jsme zvážili cestu kratší.

Věřím, že se opět autobus zaplní a  všichni si maximálně celý 
den užijeme.

DIVADLO V SOKOLOVNĚ V RÁMCI
AKCE NOC SOKOLOVEN

Alexandr Vörös
starosta TJ Sokol Žatčany

Po dlouholetém úspěchu tradičního dětského divadla v TJ Sokol 

Žatčany se několik odvážlivců rozhodlo nazkoušet představení 
v podání herců z řad dospěláků a dětí, které už nemohou hrát 
v dětském divadle. V lednu jsme měli první schůzku, na které 
jsme se dohodli, že odehrajeme představení na motivy oblíbe-
né pohádky S Čerty nejsou žerty. S ohledem na to, že mladší 
herci se připravovali na přijímačky na střední školy, začalo zkou-
šení samotného představení až koncem března. Jelikož termín 
představení jsme stanovili na  sobotu 22. 6. 2024, čekal nás 
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LOUČÍME SE S PRÁZDNINAMI

Ing. Lukáš Jurečka
spoluorganizátor akce

Poslední srpnová sobota v Žatčanech na návsi patřila dětem. 
Loučily se s prázdninami různými hrami a aktivitami, které při-
pravili ve spolupráci s kulturním výborem obce dobrovolní ha-
siči, skauti, sokoli a  lidovci. Děti měly k dispozici lanový park, 

malování na  obličej, překážkovou dráhu pro plastové chůdy, 
skákací hrad a stříkání vodou z hasičských proudnic na hořící 
domek, nebo na láhve naplněné vodou. Den byl horký a tak se 
některé děti, namísto stříkání vodou na cíl, rády zchladily vodou 
z  hasičských proudnic. Pro děti bylo připraveno také občers-
tvení a  sladká odměna. Akci navštívilo přes sedmdesát dětí, 
od  těch nejmladších, které půjdou do  školky až po  ostřílené 
školáky. Poděkování za přípravu a realizaci akce patří všem po-
řadatelům.

pěkný fičák. Nešlo jen o to se naučit texty, ale také nachystat 
a vyrobit všechny kulisy, rekvizity a kostýmy. Avšak díky výborné 
energii, nasazení a šikovnosti všech členů souboru bylo jasné, 
že to zvládneme.

Společně s vystoupením jsme pro návštěvníky chystali i boha-
té občerstvení a  doprovodný program pro děti i  dospělé až 
do nočních hodin. Při páteční generálce nás všechny zaskočila 
obrovská bouřka a výpadek proudu, což zrovna nepomohlo už 
tak napnutým nervům. V sobotu však naštěstí vysvitlo sluníčko, 
a  tak jsme se mohli pustit do  chystání venkovního posezení. 
Brány sokolovny se pro první zvědavce otevřely už v jednu hodi-
nu, kdy si mohli v klidu dát něco výborného do bříška a posedět 
před sokolovnou. Samotné vystoupení začalo ve 14.30. Napětí 
na podiu by se dalo krájet, ale věříme, že diváci si toho nevšimli 
a naopak si užívali výkony jednotlivých herců. Myslím si, že ná-
sledný potlesk ve stoje asi nejlépe vyjadřuje, jak se vystoupení 
podařilo. Celkem se na nás přišlo podívat přes 200 diváků, což 
jsme vůbec nečekali a jsme za to nesmírně vděční.

Po  divadle následovala volnější zábava. Děti si mohly zařádit 
v  tělocvičně a dospělí si poseděli ve stínu stromů před soko-
lovnou a vychutnávali si různé dobroty od profesionálů. Během 
toho mohl každý vyplnit soutěžní křížovku a  vyhrát některou 
z krásných cen. Později odpoledne se dětem promítla v  tělo-
cvičně pohádka a jakmile se setmělo, čekala na děti stezka od-
vahy, která tento pohádkový den zakončila.

Jménem organizátorů bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
na  akci podíleli. Nerad bych vyjmenovával konkrétní osoby, 
abych na někoho nezapomněl a věřím, že všichni, kdo jste nám 
jakkoliv pomohli, víte, jak jsme vám vděční. Stejně tak bych rád 
poděkoval všem, kdo na akci dorazili, podpořili nás a vytvořili 
opravdu úžasnou atmosféru po celý den a tím nám dodali odva-
hu pokračovat i další rok.
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ŽEHNÁNÍ AKTOVEK

Ing. Lukáš Jurečka

Se vstupem do nového školního roku se v žatčanském koste-
le ve čtvrtek 5. 9. 2024 uskutečnilo žehnání aktovek. Na konci 
mše svaté pan farář Pavel Svoboda požehnal aktovky, které si 
děti přinesly z domu a položili je na schody před lavice. Kromě 
aktovek dětí tam byla i taška – aktovka pana faráře. Jak se to 

stalo? Přede mší svatou se v sakristii ministranti ptali: „A pane 
faráři, Vy si nosíte s sebou také takovou aktovku, proč si ji ne-
dáte k těm ostatním, abyste si ji požehnal?“

Pan farář na  to: „No to máte chlapci pravdu, to bych si ji tam 
mohl také dát“. Na přiloženém snímku je aktovka málo vidět, 
protože je černá, ale je tam. 

Dětské mše svaté se konají ve  školním roce každý čtvrtek 
v žatčanském kostele v 18 hodin. Přijďte také.

VODNÍ RADOVÁNKY

Zuzana Nováková
za Mateřský klub Budulínek

Tuhle akci jsem měla v hlavě už několik let. Původně v menším 
rozsahu. Udělat hurá akci podle počasí, přineseme pár nádob 
s vodou na hřiště a svoláme děti. No to bych nebyla já, abych si 
to nezkomplikovala... Bylo by fajn, aby se zabavily děti, dospě-
lí si dopřáli něco dobrého a v klidu povykládali, byla tam letní 
atmosféra, takový den na pláži. Takže už bylo potřeba trochu 
plánování dopředu, domluvit se s  více lidmi. Kdo zajistí ob-
čerstvení? Kdo nám napustí vodu? Kdo přijde pomoct chystat 
a uklízet nebo pomoct s hlídáním během akce? A hlavně pře-
dem vybrat ten krásný slunečný den. V  tom jsme měli letos 
štěstí, takových dnů bylo opravdu hodně. Takže všechno klaplo 

a  pustili jsme se do  toho. Den to byl opravdu letní a  úsměv 
a spokojenost našich dětí zahřála na srdíčku. Tentokráte jsme 
tam těch našich kamarádů měli méně než na jiných rodinných 
dnech, byl čas dovolených. Ale potěšili i návštěvníci z okolních 
vesnic, kteří si to přišli užít s námi. 

Děti vystříkaly v zápalu boje hodně vody, že jsme museli ještě 
dopouštět. Bitva to byla divoká, že i někteří tatínci se zapojili.

Ti menší si mohli v bazéncích i zaplavat nebo pohrát s hroma-
dou bublin. Nezapomněli jsme ani na různé soutěže či oblíbený 
společný taneček.

Jako vždy, kdo přišel, si to náramně užil. No řekněte, kdy se 
vám zadaří po návsi běhat v plavkách?  

Moc děkuji všem lidem, kteří do toho se mnou šli a přiložili ruku 
k dílu a pomohli uskutečnit zase další nápad.
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FARNÍ KAVÁRNA

Veronika Kalvodová
za spolek Misijní klubko

Po  nabitých letních prázdninách jsme měli chuť zjistit, jak se 
měli ostatní, kde byli a co prožili, proto jsme opět rozjeli Farní 
kavárnu. V minulém školním roce byla účast taková, že se nám 
podařilo kavárnu udržet a mohli jsme dokonce nakoupit nějaké 
nové vybavení. Milé společenství se tak utvořilo hned na zářijo-
vé kavárně.

Díky farnosti, která pořídila nový kávovar na  faru, se můžete 
těšit na různé druhy kávy, domácí limonády nebo víno. V teplých 
měsících byl oblíbený zmrzlinový pohár a výborné zákusky. Pro 
chladnější počasí, které se nám blíží, připravujeme i speciální 
nabídku.

Děkujeme všem, kteří si s námi přišli zpříjemnit den, a srdeč-
ně Vás zveme na další kavárny, jež budou bývat každou první 
neděli v měsíci.

Těšíme se na Vás!
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DĚNÍ V SOKOLOVNĚ

Zuzana Nováková
za TJ Sokol Žatčany

V dopoledních hodinách chodí do sokolovny cvičit naše ZŠ i MŠ. 
Tradičně v úterní dopoledne se schází i maminky s batolátky, 
aby si tu pohrály a pobavily se o radostech mateřství.

Též dlouholetou tradici má v sokolovně dětské divadlo, které 
nám i okolním školám zpestřuje předvánoční období pohádkou. 
Letos se sešli i dospělí ochotníci a založili novou tradici. 

V loňském školním roce v sokolovně převážně ženy navštěvo-
valy kurz jógy nebo zumby. Zumba se od druhého pololetí změ-
nila na Latin dance sólo. V kterém bude paní z taneční školy po-
kračovat i v tomto školním roce. Jóga prozatím kvůli časovému 
vytížení lektorky od září nepokračuje.

Děti poprvé mohly využít kroužku Sportík, kde se vyřádily v pro-
storách sokolovny a naučily se mnoho nových dovedností a her. 
Doufáme, že tento školní rok se opět sejdeme. Nově nás na-
vštíví parkourová škola a uvidíme, zda bude zájem místních dětí 
o jejich tréninky.

Těší nás, že sokolovna ožívá jak sportovními i kulturními aktivi-
tami pro místní občany, tak i veselými dětskými oslavami.

Na  podzim si určitě zopakujeme večerní malování broučků 
a v plánu je i kurz tečkovaných mandal.

NOVINKY ZE SPORTOVNÍHO KLUBU

Mgr. Tomáš Kalla
předseda spolku

Naši fotbalisté si zapsali relativně úspěšnou sezónu 2023/2024, 
když ve III. třídě (nově 9. liga) obsadili 9. místo ze 14 celků za 10 
výher, 3 remízy a 13 porážek. Celkem nasbírali 33 bodů a mírně 
pasivní skóre 54:62. Pro porovnání sestupující Babice nad Svi-
tavou dokázaly vyválčit pouze 10 bodů.

Letní příprava před novou sezónou úplně úspěšná nebyla. 
V  prvním klání ve  Veverské Bítýšce jsme dostali velkou lekci 
a odjeli s debaklem 1:7. V následujícím mači proti výběru házen-
kářů z okolí jsme dokázali pouze remizovat 2:2 a v generálce 
proti Opatovicím, kteří jsou zároveň soupeřem ve skupině, jsme 
prohráli 0:4. Vstup do soutěže ale vyšel skvěle. Z prvních čtyř 
zápasů jsme urvali 9 bodů a měli nakročeno k vyšším ambicím. 
Stopku dobré formě však vystavily poslední dvě kola, kdy jsme 
inkasovali celkem 11 branek, vstřelili pouze 2 a rázem se ocitli 
uprostřed tabulky.

A teď už přehledně několik organizačních změn: 

Po konci minulé sezóny skončil na pozici trenéra David Cupák, 
který nyní působí v Újezdě u Brna. David stál u vzkříšení našeho 
týmu po  dlouhé pauze, hráčům i  areálu věnoval neuvěřitelné 
množství svého volného času a vytáhl nás do III. třídy. Za všech-
nu odvedenou práci mu děkujeme a přejeme mnoho úspěchů 
v novém působišti. Trenérskou pozici obsadil Ivan Šandor, bý-
valý kouč Moutnic a Těšan a my doufáme, že se mu bude dařit 
minimálně stejně dobře, jako jeho předchůdci.

Do čela sponzorství klubu přichází David Šiller. David významně 
podporoval klub již v minulé sezóně a se všemi členy navázal 
výborný vztah. Svou bezpodmínečnou lásku ke klubu potvrdil 
i v letní pauze, my mu za projevenou důvěru děkujeme a těšíme 
se na další spolupráci. Dosavadní partner Bemeta Design s.r.o. 
se v  letošním roce rozhodl upřednostnit jiné zájmové spolky 
a  instituce, i  tak nás ale v  předchozích dvou letech finančně 
výrazně podpořil, čemuž jsme vděční.

Tým opustil Roman Osička, David Pospíšil a Marek „Kaštan“ No-
votný. Na nové angažmá v našem dresu se naopak těší Miroslav 
Fic, Tadeáš Bílý a Šimon Riedl, Marek Šenkýř a Martin Flajšinger.

SPORT A VOLNÝ ČAS
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TURNAJ VE HŘE KUBB

Mgr. Jana Rudolecká

První květnovou sobotu se na hřišti konal turnaj ve hře KUBB. 
Jestli ji hráli už Vikingové, jak se traduje, není jisté, ale původ 
na severu Evropy skutečně má. Dochovat se měla na švédském 
ostrově Gotland, v  jehož nářečí má švédské slovo „kubb“ vý-
znam „dřevěná kostka“. A  v  tom je celé kouzlo hry. Hráči ze 
soupeřících družstev hází kolíky na dřevěné kvádry rozestavěné 
podle daných pravidel a kdo shodí nakonec i krále, vyhrává. Zní 
to jednoduše, ale chce to přesnou mušku, dávku soustředění, 
zápal pro hru a dobrou taktiku.

Tohle všechno mělo i 7 týmů, které se mezi sebou pustily do lí-
tého klání. Od  malých dětí až po  věkem zkušené hráče byla 
ve tvářích vidět touha trefit se a vyhrát. To ale mohl jen jeden, 
tentokrát tým SKS. Za tuto zkratku si můžete dosadit cokoli, ale 
ve skutečnosti jsou to první písmena příjmení borců Sýkora – 
Kalla - Sedláček. Vítězství to bylo zasloužené, ale úplně zadar-
mo to kluci taky neměli.

Kromě porce dobré nálady bylo k dispozici i občerstvení, takže 
vyprahlí a  vyhladovělí hráči měli kde načerpat doping. Nejvíc 
se ovšem ten den naběhal Saša Vörös, jako organizátor, dis-
tributor herních pravidel a poradce pro herní situace. Jedinou 
komplikaci nakonec způsobila udírna, která zavěšené klobásky 
zbarvila víc, než by bylo zdrávo. Záchrana hladovějících přišla 
v  podobě nové várky klobásek zajištěných panem starostou, 
toho času okopávajícím kdesi vinohrad. Aneb kdyby ty mobily 
nebyly …

Tak příští rok na turnaji v KUBB ahoj!
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12. ŽATČANSKÝ CYKLOVÝLET

JUDr. Milan Bedroš
organizátor akce

I když předpověď počasí byla „neurčitá“, vyjeli jsme i tak k jar-
nímu cyklovýletu pro veřejnost. Počasí bylo proměnlivé, občas 
padla i kapka nebo bylo azuro, ale vcelku to bylo ideální počasí 
pro cyklovýlet, ani horko ani zima. Náš „peloton“ se stále zdo-
konaluje tak, abychom jeli a dojeli společně a bezpečně. Větši-
na účastníků dle jejich zájmu dostala do mobilů trasu s navigací. 
V sobotu dne 18. 5. 2024 v  10,00 hodin se nás na náveském 
Kruháku sešlo 21 cykloturistů. Opět jsme se před odjezdem 
na  památku společně vyfotili. Trasa byla do  Ivančic-Rénu, jeli 
jsme kvůli blátu většinou po silnicích nebo obslužných komu-
nikacích přes Telnici, Otmatov, Rajhrad, Syrovice, Bratčice, 

Mor. Bránice do Ivančic na Rénu, kde jsme se naobědvali a ob-
čerstvili. Cesta zpět byla podél řeky Jihlavy přes Dolní Kounice, 
Pravlov, Němčičky do Bratčic, kde jsme se občerstvili v Zámec-
kém pivovárku. Pak jsme pokračovali přes Sobotovice, Vojkovi-
ce a Knedlík v Blučině domů. Doleli jsme v 17,15 a vrátilo se nás 
18 cyklistů, kdy jeden účastník se vrátil ze zdravotních důvodů, 
jeden se vrátil po neopravitelném defektu sehnaným odvozem 
a jedna účastnice pokračovala z Rény na další akci. Tradičně již 
většina cyklistů ukončila výlet v hospodě u Severů, kde se vy-
hodnotila cesta a zážitky. V celém „pelotonu“ byla spokojenost, 
byl jeden pád, naštěstí jenom s odřeninami. Celkem jsme najeli 
cca 73 km, uznání za výkon si zaslouží všichni účastníci výletu. 
Na „zvláštní žádost“ uvádím, že místo pana Josefa Havelky jel 
Zdenda Svoboda, který samozřejmě jel i za sebe a doufám, že 
příště pojede pan Havelka už sám za sebe.

Výlet se vydařil ke všeobecné spokojenosti.
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ORLOBĚŽCI ŽATČANY

Zdenka Dokoupilová
trenérka mládeže

Orelská běžecká liga úspěšně pokračuje ve svých sportovních 
výkonech. Od začátku roku jsme absolvovali již čtrnáct běžec-
kých závodů na zajímavých místech. Mimo jiné také Veřovice, 
Letohrad, Olešnice, Vnorovy a poprvé jsme navštívili Mikulčice. 
Z každého závodu jsme si odvezli medaile i krásná další umís-
tění a mnoho pěkných zážitků. Největší zážitek jsme letos měli 
z Hostýna. Po sobotních závodech jsme měli tu čest, v neděli při 
mši svaté, nést dary za sportovní organizaci Orel. Této pocty se 
zhostil Filip, Lenka, Václav, Jakub, Maruška Sedláčkovi a Zden-
ka Dokoupilová. Tato událost byla přenášena v televizi, tak jsme 
si trochu této slávy náležitě užili. Kroužek atletiky tímto opět zve 
všechny děti, co se chtějí zapojit a užít si i spoustu zábavy, kaž-
dé úterý od 17 hodin na hřiště a při špatném počasí do orlovny. 
Budeme se na vás těšit.

MODELÁŘSKÉ OKÉNKO

Zdeněk Sýkora
předseda spolku MK ALKA

1. Mistrovství světa rádiem řízených historických modelů

Na letošní rok mělo původně připadnout výroční 20. Mistrovství 
Evropy a mělo se konat v Maďarsku. Na žádost Italů, že by byli 
rádi, aby se toto jubilejní ME konalo u nich – jako u zakladatelů 
prvotní myšlenky ME a prvních pořadatelů – se Maďaři rozhodli, 
že tuto situaci „obejdou“ tím, že vyhlásí 1. Mistrovství světa rádi-
em řízených historických modelů.

Toto se nakonec uskutečnilo ve dnech 23.–28. 6. 2024 na krás-
ném letišti v  obci Jakabszállás, nedaleko města Kecskemét 
za účasti cca stovky soutěžících z 11 států světa.

Z našeho klubu se na tuto akci vypravili tři soutěžící – Robert, 
Patrik a Zdeněk S.

Hned první soutěžní den se podařilo Zdeňkovi probojovat 
na „bednu“ – 2. místo (z 27 soutěžících) v kategorii 1/2 Texaco.

Robert bohužel na  stupně vítězů během MS nedosáhnul, ale 
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4. místo (z 21) v kategorii NMR a 5. místo (z 22) v kategorii NMR 
2,5, jsou velice krásné výsledky.

Mistrovstvi České republiky rádiem řízených historických mo-
delů 2024

Jedenáctý ročník této celorepublikové soutěže se uskutečnil 
ve dnech 15. - 18. 8. 2024 na modelářském letišti v Holešově. 
Ze žatčanského modelářského klubu se na toto klání vypravili 
pouze dva účastníci – Robert Šmídek a Zdeněk Sýkora. V úmor-
ném vedru, které panovalo po celou dobu tohoto mistrovství, se 
Zdeňkovi tentokráte moc nedařilo a povedlo se mu vylétat pou-
ze jednu „bramborovou“ medaili (4. místo) v kategorii A-OTMR. 
Zato Robert stanul na stupních vítězů hned 4x – jedno 2. místo 
a tři bronzové medaile.

SDH ŽATČANY

Martina Böhmová, DiS
vedoucí mládeže

V době vydání minulého čísla za námi bylo již několik vydaře-
ných akcí, jak závody dětí, tak i ostatky pořádané SDH. Během 
března jsme odevzdali práce do celorepublikové soutěže Po-
žární ochrana očima dětí a mládeže a letos se z našeho týmu 
skvěle umístil Vašek Sedláček na  1.místě v  okresním kole. 
Na  jarní závody požární všestrannosti jsme s  týmem vyrazili 
do  Nosislavi. Třetí místo nám uniklo o  jeden trestný bod. Co 
naplat, někdy je to vážně o fous.

Okresní kolo soutěže v požárním sportu v Přísnoticích pro nás 
bylo kvůli novým disciplínám o  trochu náročnější, ale děti ho 
zvládly lépe než loni. 

Největší úspěch jsme zatím letos zaznamenali na štafetě jednot-
livců, kterou zvládly překonat všechny děti, Eliška Matušková 
a Jakub Sedláček dokonce tak, že se kvalifikovali do krajského 
kola, které se konalo 7. září ve Znojmě. V celkové konkurenci 
si vedli víc než skvěle a vytvořili si svoje osobní rekordy, mají 
dobře našlápnuto na další ročník. 

Mladí hasiči teď zahájili nový ročník a čekají nás závody požární 
všestrannosti 5. 10. v Lelekovicích. Úkoly na 3 km trati už znají 
z předchozích let, věřím tak, že to pro ně bude zase čas stráve-
ný s kamarády a posunou si časovku o kousek výš. 

Sbor ovšem také nezahálel a během uplynulých měsíců se po-
dílel a  zaštiťoval několik akcí. Povedlo se nám také dokončit 
přívod pitné vody do hasičské klubovny na hřišti, kterou využí-
váme jako zázemí při tréninku s dětmi. 

Nejblíže konanou akcí byl již druhý ročník Hasičského festivalu, 
který se konal na hřišti 7. září. Na pódiu se vystřídalo několik 
účinkujících kapel a vydařilo se vše od guláše, koncerty i počasí. 

Za připomenutí stojí i Perníčkování s hasiči, které jsme letos pro 
úspěch uspořádali již dvakrát...a třetí setkání nás čeká na pod-
zim. Na termín se můžete těšit v nejbližší době. 

Přejeme všem krásné podzimní dny v plném zdraví.
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POSTŘEHY NÁPLAVY Č. 11

JUDr. Milan Bedroš

Co a  kdo to je „Náplava“? Většinou se otázka Náplavy řeší 
ve vesnicích, kdy je to přistěhovalec, který tam žije sám nebo 
s rodinou. Jeho život v novém bydlišti může být na různé úrovni, 
buď se zapojí do vesnického života nebo je uzavřený a okolí ho 
buď vůbec nezajímá nebo bere nové bydliště jen jako bydlení. 
Samozřejmě něco podobného se dá říct i o starousedlících, kte-
ré zajímá nebo nezajímá obecní život. Zajímavou otázkou je, jak 
dlouho je Náplava Náplavou? Podle některých je to celý jeho 
život a až jeho děti, které vyrostly ve vesnici, se již nepovažu-
jí za  Náplavy nebo podle jiných jsou všechna pokolení brány 
za Náplavy apod. Nejdůležitější ale je, jak to cítí každý sám a ne 
co si myslí okolí. Proč toto všechno píšu? Protože je to právě 
20 let, co jsem Náplavou. Vůbec se za to nestydím, jako Nápla-
va se již necítím a dokonce mi řada starousedlíků říká, že mne 
za Náplavu již nepovažují.

Nyní pár slov k druhému slovu nadpisu „Postřehy“. Je skuteč-
ností, že v poslední době, kdy nemáme pejska nechodím tak 

často a intenzivně po obci a jeho okolí a nevidím všechny po-
zitiva a negativa, ale pár postřehů mám. Tak jaké pozitiva a ne-
gativa? Je radost pohledět, jak život v obci „tepe“, kdy je stále 
více akcí pro širokou veřejnost a hlavně děti. Při rozhovorech se 
známými z okolí a  i  jiných destinací ohledně veřejného života 
v obci jsme jako obec velmi chváleni. Je úžasné, jak se podařilo 
zrekonstruovat Základní školu, která je nyní důstojnou repre-
zentací obce. A co se týká negativ, tak stále přetrvává odhazo-
vaní papírových kapesníčků a psí výkaly, ale to je asi marný boj 
s inteligencí některých osob. Co se týká kontejneru na papír, tak 
se od zavedení popelnic na papír situace kolem něho zlepšuje, 
ale stále „někdo“ do něho vkládá nesložené prázdné krabice.

Co se týká naší „Petice za rekonstrukci průjezdního úseku silni-
ce II/416 v obci Žatčany“ tak v tomto Zpravodaji je uveřejněna 
spousta informací k průběhu rekonstrukce. Pro nás je zásadní, 
že „dílo už bude“ a mělo by být provedeno stavebně během cca 
2 měsíců a skončit před Vánoci, což znamená, že naše omezení 
bude snesitelné, ale výsledek bude exkluzivní a doufejme, že 
bude kvalitní a dílo vydrží když ne na věky, tak dlouho. Pokud 
do toho „nevleze nějaký úřední šiml“, tak by to byl pro nás pěk-
ný vánoční dárek!

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ

ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA SDH

Obec Žatčany je zřizovatelem 
Zásahové jednotky SDH Žatčany.

Proto prosíme ty, kteří mají blízko 
k dobrovolným hasičům, rozšiřte jejich řady 
a doplňte Zásahovou jednotku.

BLIŽŠÍ INFORMACE ZÍSKÁTE U SDH 
NEBO NA OBCI.
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POZVÁNKA DO DIVADLA
V PÁTEK 8. LISTOPADU 2024

SEHRAJE AMATÉRSKÝ SOUBOR TYLOVA DIVADLA Z ÚJEZDA U BRNA 
V ŽATČANSKÉ ORLOVNĚ.

KOMEDII OD PETRA TOMŠŮ – OBECNĚ PROSPĚŠNÁ STRAŠIDLA.

JEDNÁ SE O STRAŠIDELNOU KOMEDII PRO CELOU RODINU, 
VE KTERÉ SI DIVÁCI UŽIJÍ ZÁBAVU I STRAŠENÍ, STEJNĚ JAKO NA ÚŘADĚ.

NAD MĚSTEM CHÁTRÁ ZŘÍCENINA HRADU A NA RADNICI PŘEMÝŠLÍ, CO S NÍ. 
MÍSTOSTAROSTA MÁ JASNO. HRAD SE ZBOURÁ A MÍSTO NĚJ JEHO FIRMA POSTAVÍ 
KRÁSNÝ NOVÝ REZORT. TO SE ALE NELÍBÍ PAMÁTKÁŘŮM A HLAVNĚ STRAŠIDLŮM, 

KTERÁ NA HRADĚ PO STALETÍ STRAŠÍ. ABY HRAD I SEBE ZACHRÁNILA, 
BUDOU MUSET ZLOMIT NEJEN STALETÉ PROKLETÍ, 

ALE I NOVODOBÉ PROKLETÍ KORUPCE A BYROKRACIE.

HRA JE VHODNÁ PRO DĚTI.

SRDEČNĚ ZVE ČLENKA SOUBORU VLADIMÍRA SEDLÁČKOVÁ.
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 17. 11. 2024  –  svatomartinské posezení u cimbálu

 30. 11. 2024  – mikulášská nadílka pro seniory

 7. 12. 2024 – vánoční minitrhy

22. 12. 2024 – divadelní představení

KULTURNÍ KALENDÁŘ
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Hody

Cyklovýlet – Réna

Kubb turnaj

SK Žatčany

Ženáči

Den v sokolovně

Čarodějnický rej

MK Alka

Z AKCÍ V NAŠÍ VESNICI


